
  

【第1号議案】 

2024年度事業報告書 

2024年4月1日から2025年3月31日まで 
 

特定非営利活動法人 環境首都とくしま創造センター 
 

１ 事業実施の成果 

徳島県における各種環境活動の企画・実践，環境学習・教育の推進等に関する事業を行うとともに，

環境活動に取り組む県民・事業者・ＮＰＯ等の効果的・効率的な取組の支援や各主体間の連携・調整

を図ったほか，地球温暖化防止のための取組を幅広く支援することにより，徳島県の豊かな環境を保

全及び創造し，将来の世代へ継承する中で，地域社会の活性化を図り，環境首都とくしまの実現に寄

与した。 

 

２ 特定非営利活動事業の実施に関する事項 

※1 定款事業名の金額は円単位、括弧内は最終契約額または補助額（千円） 

定款の事業名 事業内容 実施 

日時 

実施 

場所 

受益対象者

の範囲 

支出額 

(※1) 

① 新たな環境 

課題に関する調

査研究 

【調査研究業務】        0 

１ 地域社会へのインパクト創出事業（社会実

験・実践型共同研究等の推進） 

【民間の助成金や国の競争的資金】 

－ － － － 

② 環境活動に 

関する企画・実

践，相談・支援

及び主体間の連

携・調整 

【環境活動実践センター業務】    5,979,621 

２ 県民主役とくしま創造業務 

【徳島環境ｻｽﾃﾅﾌﾞﾙﾈｯﾄﾜｰｸ 受託業務】 

地球温暖化の防止やごみの減量化・リサイクル

の推進等に資するため、 

・｢徳島県地球環境を守る日フェスティバル｣ 

・｢うちエコ診断｣普及啓発活動 

・コツコツECOチャレンジ 

・徳島夏、冬のエコスタイル・キャンペーン 

・プラスチックごみ削減の普及啓発 

・食品ロス削減の普及啓発 

等を実施した。 

通年 エコみらい

とくしま 

ほか 

県民､企業 

NPO 等 

 (5,995) 

③ 環境学習・ 

教育の推進 

【環境学習サポートセンター業務】     

３ 環境学講座等実施業務 

【徳島県 受託業務】 

産学民官が連携・協働し、県民総ぐるみで環境

活動に取り組むため、その基盤となる「人づく

り」や「環境情報発信」を目的として、 

・環境学講座 

・環境学習実践モデル事業 

・とくしま環境学習フォーラム 

・親子環境学習教室 

等を実施した。 

通年 県内学校 

ほか 

園児、 

小中学生、

高校生 等 

 (1,595) 

14,255,952 



  

 ４「拡がる」環境活動普及啓発事業 

 【徳島県 受託業務】 

未来を担う若い世代の環境意識啓発を図り、主

体的な行動を拡げることを目的として、 

・とくしま環境若者ネットワーク事業 

・徳島県学生地球温暖化防止活動推進員スキル

アップ事業 

・次世代環境教育普及事業 

・環境啓発活動 

等を実施した。 

通年 県内大学 

ほか 

大学生 等 (5,995) 

５ とくしま環境県民主役講座等実施業務 

【徳島県 受託業務】 

県民が環境学習や環境活動に取り組むための講

座等を実施することにより、県民の主体的な取

組みを促進することを目的として、 

・｢徳島県GX推進計画｣の促進を図る講座 

・とくしまSATOUMIリーダー育成講座 

・その他、企画提案講座 

等を実施した。 

通年 エコみらい

とくしま 

ほか 

県民､企業 

NPO 等 

 (6,578) 

６ ふるさとカーニバル 阿波の狸まつり 

【四国放送 受託業務】 

学生地球温暖化防止活動推進員とともに、各種

環境啓発活動や会場でのゴミ分別への呼びかけ

等を実施した。 

R6.11.2.

~3 

徳島市 県民  (124) 

④ 地球温暖化

防止対策の推進 

【地球温暖化対策推進センター及び気候変動適

応センター業務】 

   2,094,212 

７ 地域における地球温暖化防止活動促進事業 

【環境省 補助事業】 

地域地球温暖化防止活動推進センターとして、

環境省の補助事業を活用し、「環境学講座等実

施業務」の環境学習実践モデル事業の支援や、

とくしま環境学習フォーラムの開催の補助等を

実施した。 

R6.6.4～ 

R7.2.28 

県内学校 

ほか 

小中学生、

高校生 等 

   (840) 

８ 気候変動適応関係情報収集・普及啓発事業

【徳島県 受託業務】 

地域気候変動適応センターとして、 

・気候変動適応関係情報収集・発信事業 

・気候変動適応関係普及啓発事業 

等を実施した。 

通年 エコみらい

とくしま 

ほか 

県民 

 

  (891) 

 



特定非営利活動法人 環境首都とくしま創造センター

（単位：円）

Ⅰ経常収益
１．受取会費
 正会員受取会費 19,000
 賛助会員受取会費 0 19,000

２．受取寄付金
 受取寄付金 0 0

３．事業収益
 委託事業収益 21,178,800
 補助事業収益 840,000
 負担金収益 0
 自主事業収益 0 22,018,800

４．その他収益
 受取利息 1,993
 為替差益 0
 雑収入 122,520 124,513

経常収益計 22,162,313
Ⅱ経常費用
１．事業費
（１）人件費
  給与手当 9,154,657
  賞与 652,464
  通勤手当 201,600
  賃金 0
  法定福利費 2,262,548
  福利厚生費 12,720
  人件費計 12,283,989

（２）その他経費
  講師等謝金 2,465,566
  旅費交通費 432,310
  通信費 311,223
  研修費 5,000
  消耗品費 348,289
  修繕費 74,470
  印刷製本費 1,131,904
  事業支援金 547,910
  広告宣伝費 731,760
  賃借料 631,721
  交際費 149,241
  雑役務費 1,374,690
  新聞図書費 64,700
  諸会費 40,000
  租税公課 993,700
  保険料 35,976
  雑費 424,969
  その他経費計 9,763,429
 事業費計 22,047,418

２．管理費
（１）人件費
 役員報酬 0
 人件費計 0

（２）その他経費
  水道光熱費 19,030
  施設管理負担金 0
  法人税等 80,000
  支払手数料 167,710
  支払利息 0
  雑損失 15,627
  その他経費計 0 282,367
 管理費計 282,367
経常費用計 22,329,785
 当期正味財産増減額 -167,472

 前期繰越正味財産額 2,959,476

 次期繰越正味財産額 2,792,004

            活動計算書   （2024年4月1日～2025年3月31日）

科  目 金  額



１．重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

（１）消費税等の会計処理
  消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

２．事業別損益の状況
事業別損益の状況は以下の通りです。

（単位：円）

新たな環境課題に関

する調査研究

環境活動に関する企画・実

践、相談・支援及び主体間

の連携・調整

環境学習・教育の推進
地球温暖化防止対策の

推進
事業部門計

Ⅰ経常収益
１．正会員受取会費 0 19,000 0 0 19,000

２．受取寄付金 0 0 0 0 0

３．事業収益
 委託事業収益 0 5,995,000 14,292,800 891,000 21,178,800

 補助事業収益 0 0 0 840,000 840,000

 負担金収益 0 0 0 0 0

４．その他収益
 受取利息 0 1,993 0 0 1,993

 雑収入 0 0 69,400 53,120 122,520

経常収益計 0 6,015,993 14,362,200 1,784,120 22,162,313

Ⅱ経常費用
１．事業費
（１）人件費
  給与手当 0 2,530,367 6,062,598 561,692 9,154,657

  賞与 0 185,609 444,708 22,146 652,464

  通勤手当 0 56,179 134,602 10,819 201,600

  賃金 0 0 0 0 0

  法定福利費 0 631,340 1,512,651 118,557 2,262,548

  福利厚生費 0 3,619 8,670 432 12,720

  人件費計 0 3,407,114 8,163,229 713,646 12,283,989

（２）その他経費
  講師等謝金 0 867,760 1,498,426 99,380 2,465,566

  旅費交通費 0 47,385 373,084 11,842 432,310

  通信費 0 60,777 245,993 4,453 311,223

  研修費 0 5,000 0 0 5,000

  消耗品費 0 88,191 249,575 10,523 348,289

  修繕費 0 21,185 50,757 2,528 74,470

  印刷製本費 0 157,129 750,121 224,654 1,131,904

  事業支援金 0 0 547,910 0 547,910

  広告宣伝費 0 87,500 501,260 143,000 731,760

  賃借料 0 182,308 435,536 13,878 631,721

  交際費 0 145,941 3,300 0 149,241

  雑役務費 0 324,900 252,670 797,120 1,374,690

  新聞図書費 0 16,983 45,690 2,026 64,700

  諸会費 0 11,379 27,263 1,358 40,000

  租税公課 0 283,977 676,832 32,890 993,700

  保険料 0 5,903 29,368 704 35,976

  雑費 0 157,466 238,716 28,787 424,969

  その他経費計 0 2,463,784 5,926,502 1,373,143 9,763,429

２．管理費
（１）その他経費
  水道光熱費 0 5,414 12,971 646 19,030

  施設管理負担金 0 0 0 0 0

  法人税等 0 22,758 54,527 2,715 80,000

  支払手数料 0 76,106 88,073 3,531 167,710

  支払利息 0 0 0 0 0

  雑損失 4,445 10,651 530 15,627

  その他経費計 0 108,723 166,221 7,422 282,367

経常費用計 0 5,979,621 14,255,952 2,094,212 22,329,785

当期経常増減額 0 36,372 106,248 -310,092 -167,472

財務諸表の注記

科  目



令和 7 年 3 月 31 日 現在 

特定非営利活動法人 環境首都とくしま創造センター                            （単位：  円）   

     

資    産    の    部 負   債   の   部 

科  目 金  額 科  目 金  額 

【流動資産】 

 現  金  及  び  預  金 

  未 収 入 金 

前 払 金 

        3,583,877 

        2,213,306 

        1,264,000 

          106,571 

【流動負債】 

   預 り 金 

   未 払 賃 金 

   未 払 保 険 料 

 未 払 法 人 税 等 

 未 払 消 費 税 等 

       791,873 

              32,205 

83,672 

             114,996 

              80,000 

             481,000 

負 債 の 部 合 計             791,873 

正      味      財      産      の     部 

【正味財産】 

 前 期 繰 越 正 味 財 産 

 当 期 正 味 財 産 増 減 額 

           2,792,004 

           2,959,476 

            -167,472 

正 味 財 産 の 部 合 計            2,792,004 

資 産 部 合 計 3,583,877 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計            3,583,877 



令和６年度特定非営利活動に係る財産目録

（単位：円）

資産の部

１. 流動資産

現金預金 2,213,306

現金 57,055

預金 2,156,251

1,264,000

・ 前払金 106,571

 流動資産合計 3,583,877

2．その他の固定資産

什器備品 0

退職給与引当預金 0

 その他の固定資産合計 0

 資産合計 3,583,877

負債の部

１．流動負債

預り金 32,205

仮受金 0

未払賃金 83,672

未払保険料 114,996

未払金 0

未払法人税 80,000

未払消費税 481,000

短期借入金 0

 流動負債合計 791,873

2．固定負債

⾧期借入金 0

 固定負債合計 0

 負債合計 791,873

正味財産 2,792,004

令和７年3月31日現在
特定非営利活動法人 環境首都とくしま創造センター

科 目・摘 要 金 額

未収入金


